[image: Герб]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ СОКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	от
	18.09.2023
	№
	1224

	г. Сокол

	О мерах по реализации части 65.1 статьи 112   Федерального закона  от 5 апреля 2013 года  № 44 – ФЗ «О контрактной системе  в сфере  закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения  государствен-ных и муниципальных нужд»

В  соответствии  с  частью  65.1  статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ, услуг для обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»,  Уставом Сокольского муниципального округа Вологодской области АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: _Hlk141107710][bookmark: _Hlk141107610]1. Установить, что при исполнении  контракта  на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Сокольского муниципального округа,  заключенного до 1 января  2024 года, допускается  изменение по соглашению сторон существенных условий  контракта, если при исполнении такого контракта возникли не зависящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения, на основании решения Администрации Сокольского муниципального округа, при соблюдении условий, установленных  частями  1.3-1.6 статьи 95 Федерального закона  № 44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения Админис-трацией Сокольского муниципального округа об изменении по соглашению сторон существенных условий контракта на закупку товаров и услуг для муниципальных нужд Сокольского муниципального округа, заключенного до 1 января 2024 года, если при исполнении такого контракта возникли не зависящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения, в том числе в связи с мобилизацией в Российской Федерации.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Сокольская правда» и размещению на официальном сайте Сокольского муниципального округа в информационно-телеком-муникационной сети «Интернет».

Глава округа                                                                                            Ю.А. Васин

УТВЕРЖДЕН
  постановлением
Администрации
 округа от 18.09.2023 № 1224

Порядок
принятия решения Администрацией Сокольского муниципального округа об изменении по соглашению сторон существенных условий контракта на закупку товаров и услуг для муниципальных нужд Сокольского муниципального округа, заключенного до 1 января 2024 года, если при исполнении такого контракта возникли не зависящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения, в том числе в связи с мобилизацией в Российской Федерации

1. Настоящий порядок регулирует  процедуру  подготовки  и принятия решения Администрации Сокольского муниципального округа об изменении  по соглашению сторон  существенных  условий контракта  на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Сокольского муниципального округа, заключенного до 1 января 2024 года, если  при исполнении  такого контракта  возникли  не зависящие  от сторон контракта  обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения, в том числе  в связи с мобилизацией в Российской Федерации, при соблюдении условий, установленных  частями  1.3-1.6 статьи 95 Федерального закона  № 44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон  № 44-ФЗ).
[bookmark: _GoBack]2. Решение об изменении существенных условий контракта принимается в форме распоряжения Администрации Сокольского муниципального округа.
3. В целях изменения существенных  условий контракта заказчик, являющийся муниципальным казенным учреждением, бюджетным или автономным  муниципальным учреждением Сокольского муниципального округа,  осуществляющим закупки в соответствии  со статьей 15  Федерального закона  № 44-ФЗ, на основании предложения поставщика (подрядчика,  исполнителя) об изменении  существенных условий  контракта, содержащего сведения  о существенных условиях контракта, в том числе  в связи с мобилизацией в Российской Федерации, подлежащих изменению, и предлагаемые изменения  таких условий, а также обоснование необходимости  изменений, с указанием обстоятельств, влекущих невозможность  исполнения контракта, направляет в орган местного самоуправления Сокольского муниципального округа, осуществляющего функции и полномочия учредителя заказчика, обращение  об изменении существенных  условий  контракта (далее-обращение) с приложением следующих документов:
а) обоснования возможности изменения существенных условий   контракта, содержащего в том числе сведения о соблюдении положений частей 1.3-1.6. статьи 95 Федерального закона № 44 ФЗ, а также сведения о соответствии предлагаемого изменения цены контракта доведённым лимитам бюджетных обязательств, объемам финансового обеспечения закупок, предусмотренным планом финансово-хозяйственной деятельности, с учётом  принятых учреждением  бюджетных обязательств (обязательств) (в случае изменения цены контракта).
Изменение цены контракта осуществляется в пределах доведенных   в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации   лимитов бюджетных обязательств, объёмов финансового обеспечения закупок, предусмотренных планом финансово-хозяйственной деятельности;
б) документа, подтверждающего объем выполненных обязательств по контракту по состоянию на дату направления предложения поставщика (подрядчика, исполнителя), подписанного сторонами контракта (при наличии);
в) копии контракта;
г) проекта дополнительного соглашения об изменении существенных условий контракта;
д) документов, подтверждающих наступление независящих от сторон   контракта обстоятельств, влекущих невозможность его исполнения, являющихся основаниями для изменения существенных условий контракта, в том числе в связи с мобилизацией в Российской Федерации.
4. Орган местного самоуправления Сокольского муниципального округа, осуществляющий функции и полномочия учредителя заказчика, рассматривает обращение заказчика и документы, указанные в пункте 3 настоящего порядка, в течение 5 рабочих дней со дня их поступления.
5. В случае если заказчиком  является  орган местного самоуправления  Сокольского муниципального округа, он на основании  предложения  поставщика (подрядчика, исполнителя) об изменении  существенных условий  контракта, содержащего  сведения, указанные  в абзаце  первом  пункта 3  настоящего Порядка, осуществляет подготовку  обоснования  возможности  изменения существенных  условий контракта, содержащего в том числе сведения  о соблюдении  положений  частей 1.3-1.6 статьи 95 Федерального закона, и документов, предусмотренных  подпунктами «а»-«д» пункта 3 настоящего Порядка.
6. Подготовку проекта распоряжения Администрации Сокольского муниципального округа об изменении существенных условий контракта осуществляет орган местного самоуправления Сокольского муниципального округа, осуществляющий функции и полномочия учредителя заказчика, с приложением документов, предусмотренных пунктом 3 или 5 настоящего Порядка.
7. Распоряжение Администрации Сокольского муниципального округа принимается в порядке, установленном Регламентом Администрации Сокольского муниципального округа.
8. В случае отказа в изменении существенных условий контракта муниципальным заказчиком заявителю направляется уведомление об отказе.
[bookmark: P13]

image1.png